Os documentos destinados a ANA devem, preferencialmente, ser encaminhados por meio do serviço de protocolo eletrônico disponibilizado no endereço
www.ana.gov.br

Setor Policial - Área 5 - Quadra 3 – Blocos “B”, “L”,“M” e “T” – Brasília-DF, CEP 70610-200 – telefone (61) 2109-5400
e-mail:  dproe@ana.gov.br – página eletrônica: www.ana.gov.br

Ofício Circular nº 27/2019/SRE-ANA

Documento no 02500.025797/2019-61

Brasília,  25 de abril de 2019.

Aos Senhores Representantes

Assunto: Reunião para Alocação de Água do sistema hídrico constituído pelo reservatório
Mirorós,  2019-2020.
Referência: 02501.001989/2015-48

Senhores (a) Representantes,

1. Convidamos  representante d a Instituição   a participar de  reunião  para A locação  de
Água  d o sistema hídrico constituído pelo reservatório  Mirorós ,  a ser realizada  de 14h00 às 17h00
do dia 21 de maio de 2019, no  Sala de reuniões da Secretaria de Educação de Irecê, Espaço

UFBA (antigo Projeto Rondon), à rua Coronel Terêncio Dourado s/nº.

2. A pauta da reunião é a seguinte:

a) Programa de Operação, Manutenção e Monitoramento de Barragens - geração
fotovoltaica

b) Marco Regulatório – avaliação do cumprimento
c) Alocação 2018/2019 – compromissos e ações
d) Instalação e funcionamento dos medidores de vazões
e) Alocação de Água 2019/2020
f) Comissão de Acompanhamento da Alocação 2019/2020 - constituição e atribuições

3. Entre os convidados estão:

o SIHS – Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia
o SEMA – Secretaria de Meio Ambiente do Estado da Bahia
o INEMA – Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado da Bahia
o EMBASA – Empresa Baiana de Águas e Saneamento
o CODEVASF – Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do

Parnaíba
o Membros do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Verde e Jacaré – CBHVJ
o Membros da CCR do Médio São Francisco
o Prefeituras  e Câmaras  Municipais de  Gentio do Ouro, América Dourada, Barra do

Mendes, Barro Alto, Cafarnaum, Canarana, Central, Ibipeba, Ibititá, Irecê, João
Dourado, Jussara, Lapão, Presidente Dutra, São Gabriel e Uibaí;

o Ministério Público Estadual e Ministério Público Federal
o Sociedade em geral

A autenticidade deste documento 02500.025797/2019 pode ser verificada no site http://verificacao.ana.gov.br/ informando o código verificador: 19E255F2.

Documento assinado digitalmente por: RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

http://www.ana.gov.br
http://www.ana.gov.br
mailto:dproe@ana.gov.br
http://www.ana.gov.br
http://verificacao.ana.gov.br/?p=19E255F2

2
Ofício Circular nº 27/2019/SRE-ANA

4. Solicitamos que divulguem a realização desta reunião a todos os interessados pelos usos
da água do açude em referência.

5. Nomeio o Especialista em Recursos Hídricos  Wilde Cardoso Gontijo Júnior  para os
contatos que se façam necessários,  por meio do  e-mail     wilde.gontijo@ana.gov.br  ou do
telefone 061 2109-5512.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

Superintendente de Regulação

A autenticidade deste documento 02500.025797/2019 pode ser verificada no site http://verificacao.ana.gov.br/ informando o código verificador: 19E255F2.

Documento assinado digitalmente por: RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

mailto:wilde.gontijo@ana.gov.br
http://verificacao.ana.gov.br/?p=19E255F2

CONVITE

A Superintendência de Regulação da Agência Nacional de Águas – ANA e o Comitê de
Bacia Hidrográfica dos Rios Verde e Jacaré - CBHVJ convidam os interessados em participar
da reunião de Alocação de Água do Sistema Hídrico Mirorós, conforme segue:

Convidados:

 SIHS – Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia
 SEMA – Secretaria de Meio Ambiente do Estado da Bahia
 INEMA – Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado da Bahia
 EMBASA – Empresa Baiana de Águas e Saneamento
 CODEVASF – Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do

Parnaíba
 Membros do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Verde e Jacaré – CBHVJ
 Membros da CCR do Médio São Francisco
 Prefeituras e Câmaras Municipais de Gentio do Ouro, América Dourada, Barra do

Mendes, Barro Alto, Cafarnaum, Canarana, Central, Ibipeba, Ibititá, Irecê, João
Dourado, Jussara, Lapão, Presidente Dutra, São Gabriel e Uibaí;

 Ministério Público Estadual e Ministério Público Federal
 Sociedade em geral

Data:   21 de maio de 2019 (terça-feira)
Horário:  14h00 às 17h00
Local:  Sala de reuniões da Secretaria de Educação de Irecê, Espaço UFBA (antigo

Projeto Rondon), à rua Coronel Terêncio Dourado s/nº

 Pauta da reunião:

1. Programa de Operação, Manutenção e Monitoramento de Barragens - geração
fotovoltaica

2. Marco Regulatório – avaliação do cumprimento
3. Alocação 2018/2019 – compromissos e ações
4. Instalação e funcionamento dos medidores de vazões
5. Alocação de Água 2019/2020
6. Comissão de Acompanhamento da Alocação 2019/2020 - constituição e atribuições

Contamos com a participação de todos.

Agência Nacional de Águas – ANA
RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

Superintendente de Regulação

Comitê de Bacia Hidrográfica dos
Rios Verde e Jacaré - CBHVJ

EDNALDO DE CASTRO CAMPOS
Presidente

	TAA Mirorós 2019-2020 assinado
	ALOCAÇÃO DE ÁGUA 001
	ALOCAÇÃO DE ÁGUA 002
	ALOCAÇÃO DE ÁGUA 003
	ALOCAÇÃO DE ÁGUA 004
	ALOCAÇÃO DE ÁGUA 005

	Lista de presença AA MIROROS 2019 2020
	Oficio_Convite Mirorós - Reunião 21_05_2019